Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122100126

126

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO TPEU Nº 13-093/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT.
PERMISSIONÁRIA: ENERGISA PARAÍBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 13-
0093/2022.
OBJETO: Permissão de uso por ocupação na Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-
230/PB, Trecho do SNV: PORTO (CABEDELO) - DIV PB/CE; Subtrecho SNV: ENTR PB-233
(P/VÁRZEA) - ENTR PB-251 (P/SÃO MAMEDE); Código SNV: 230BPB0310, Segmento SNV:
km 291,2 ao km 311; Ocupação transversal no km 299+980 m, numa extensão de 80
m, por 0,5 m de largura; totalizando uma área de 40,0 m².
DO FUNDAMENTO LEGAL: resolve o DNIT, com fundamento no Art. 103 do Código Civil
Brasileiro, no art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001, e no Art. 21 da Resolução
DNIT Nº 7, de 02 de março de 2021, conceder a presente permissão de uso em favor
da Permissionária.
PREÇO: Permissão sem ônus por enquadrar-se na condição art. 2º do Decreto nº
84.398, de 1980.
PRAZO: A permissão de uso será por prazo indeterminado, conforme disposto no art.
2º do Decreto nº 84.398, de 16 de janeiro de 1980, publicado do Diário Oficial da
União - D.O.U. de 17 de janeiro de 1980 e suas alterações.
EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente
permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da União.
PROCESSO: 50613.001973/2022-40.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 445/2022

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,Autarquia Federal
vinculada ao Ministério da infraestrutura,através da Superintendência Regional no Estado
da paraíba, torna público o resultado da fase das Propostas de Preços do Edital em
epígrafe. Empresa Vencedora:CONSÓRCIO PLÍNIO CAVALCANTI & CIA LTDA(LÍDER) e
PONTUAL CONSTRUÇÕES LTDA. EPP- CNPJ nº 10.978.682/00(LÍDER) e 07.798.997/0001-16;
Valor da Proposta: R$ 2.538.682,15. O Relatório de Análise do Julgamento da Proposta de
Preçospoderá ser obtido em consulta no sistema eletrônico de Informações - SEI ou no
sítio: www.dnit.gov.br

JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO NETO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 20/12/2022) 393017-39252-2022NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393022

Número do Contrato: 80/2020.
Nº Processo: 50618.000823/2019-73.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 316/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG. NO ESTADO PI - DNIT. Contratado: 40.376.139/0001-59 - JDS - ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA. Objeto: Este Termo tem como objeto o reinício dos serviços, a
restituição de 27 (vinte e sete) dias do prazo de execução e a prorrogação do prazo
de execução por 270 ( duzentos e setenta) dias consecutivos do contrato
18.00080/2020-00, totalizando 1.110 (um mil e cento e dez) dias consecutivos de
execução, passando a vencer em 11.10.2023. O prazo de vigência permanece
inalterado, com vencimento previsto em 27.11.2023. Data de Assinatura:
19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 1093/2013.
Nº Processo: 50616.000597/2013-55.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 200/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 82.743.832/0001-62 - PLANATERRA-TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e prorrogação de prazo ao
contrato, sendo que o prazo de execução dos serviços passa de 31/12/2022 para
30/06/2024, considerando o acréscimo de 547 (quinhentos e quarenta e sete) dias
consecutivos ao contrato, e o prazo de vigência passa de 31/12/2022 para 28/09/2024,
considerando o acréscimo de 637 (seiscentos e trinta e sete) dias consecutivos.. Vigência:
13/12/2022 a 28/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 219.024.297,67. Data
de Assinatura: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo Administrativo nº 50018.000237/2022-93. ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DA INDÚSTRIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE -
SEICT. CESSIONÁRIO: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO ACRE. OBJETO: Utilização de uma
edificação térrea localizada no parque industrial do Município de Cruzeiro do Sul - AC,
medindo aproximadamente 240m2, objetivando a implantação de unidade de apoio à
Superintendencia Regional do DNIT no Acre, na cidade de Cruzeiro do Sul/AC. Signatários:
Assurbanipal Barbary de Mesquita, Secretário de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia
do Acre, e Thiago Rodrigues Gonçalves Caetano, Superintendente Regional Substituto do
DNIT no Estado do Acre.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 1/2021.

Nº Processo: 51402.001971/2020-37.

Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:

10.369.790/0001-30 - NAFSEG SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:

Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) meses, com aporte

financeiro, e a alteração do local da prestação dos serviços.. Vigência: 29/01/2023 a

29/07/2023. Valor: R$ 97.993,94. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0192-SM/2022/0062. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante:
MÁRIO MÁRCIO NUNES DE FARIA, Gerente. CONTRATADA: IC SUPPLY ENGENHARIA LTDA.
Representantes: GONÇALO WAGNER XAVIER e GILBERTO FRANÇA DOS SANTOS. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS MANUTENÇÃO
DAS PONTES TELESCÓPICAS DE EMBARQUE, ESTEIRAS, CARROSSÉIS DE BAGAGENS,
BALANÇAS E PORTAS AUTOMÁTICAS, POR ACORDO DE NÍVEL DE SERVIÇO (ANS) COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS TÉCNICOS SOB DEMANDA DO AEROPORTO SANTOS
DUMONT - SBRJ. Valor Global Estimado: R$ 7.539.778,19 - Prazo: 30 meses, a contar da
data de emissão da Ordem de Serviços. Licitação Eletrônica nº 228/ADLI-3/SBRJ/2022.
Recursos Próprios. Cód. Orçamentário: 062.311.05.030-3.20132-1. Data da Assinatura:
20/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº TA078-ML/2022/0031

2º TA ao TC nº TC0251-ML/2020/0031. Contratada: JAM Soluções Prediais Ltda., CNPJ nº
06.164.392/0001-00. Objeto: Alteração subjetiva do Termo de Contrato nº 0251-
ML/2020/0031, em razão da incorporação da empresa JAM Soluções Prediais Ltda., CNPJ
nº 06.164.392/0001-00, pela empresa IN-HAUS Industrial e Serviços de Logística Ltda., CNPJ
nº 05.208.211/0001-38, passando a empresa incorporadora a suceder todos os bens,
direitos e obrigações contratuais da incorporada. Fund. Legal: art. 69, inciso I e art. 72 da
Lei 13.303/16.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 94-EG/2022/0001

1º TA Nº 0094-EG/2022/0001 ao TC Nº 0183-EG/2021/0001. Contratada: CONSÓRCIO
INOVAR (FLJ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI E SAMP CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA), CNPJ: Nº 11.233.165/0001-20 / 02.810.894/0001-00 / 44.614.380/0001-20. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, no valor de R$ 3.376.133,03. Fund. Legal:
art. 81, inciso VI e § 6º da Lei 13.303/16, art. 66, inciso VI e § 6º do RILCI.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/ADCO/SBMQ/2022

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 214/ADLI-1/SBMQ/2022. Vencedora: CONS T R U M AQ
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELLI, CNPJ Nº 24.025.635/0001-01. CONTRAT AÇ ÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS
NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE MACAPÁ/AP - SBMQ, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS no valor de R$3.426.700,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Infraestrutura Civil

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.024.0070 Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: BAFF S COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ:
08.495.291/0001-48. Mod.: LE Nº 019/ADLI-2/SBSP/2022. Objeto: Uso de área destinada à
exploração comercial de lanchonete - AL1025 - (LOTE 01). APF: R$ 60.000,00. Preço Mínimo
Mensal: R$ 55.000,00. VARIÁVEL ADICIONAL: 15%. Valor Global: R$ 2.040.000,00. Vig. 36
meses. Dt. Ass.: 19/12/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.062.0034 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário: AVENIDA BRASIL COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA CNPJ:
14.666.957/0001-86. Mod.: LE Nº 139/ADLI-2/SBRJ/2022. Objeto: Uso de área (AL1005 e
AL1043) destinadas à atividade de alimentação, por meio de quiosque- (LOTE 01). APF: R$
226.248,48. Preço Mínimo Mensal: R$ 113.300,00. VARIÁVEL ADICIONAL: 15%. Valor
Global: R$ 4.305.048,48. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 20/12/2022.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 027/001/2022 ao TC Nº 02.2022.040.0007. Concedente: SBSN, CNPJ
00.352.294/0040-27. Concessionário: GALHARDI E MELO SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS
LTDA. CNPJ: 32.805.534/0001-81. Data de Ass: 02/09/2022.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa A CARVALHO ROLIM, CNPJ Nº
33.137.094/0001-02, referente ao processo nº SEDE-ADM-2022/01654, a aplicação das
penalidades de impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO, e o
descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, por deixar de cumprir os itens
7.2 e 8.12, do termo de contrato 02.2019.021.0008. As cominações estão sendo aplicadas
com fundamento no item 9.4.1 do referido contrato, artigo 83, inciso III, da Lei n. 13.303,
de 30 de junho de 2016, sem prejuízo de outras cominações de ordem legal ou contratual
e o Ato Administrativo n° SEDE-AAD-2022/02783 de 19/12/2022.

ANDERSON SABIO SCHALLY
Superintendente I

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa T & T PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA,
CNPJ Nº 13.273.740/0001-43, referente ao processo nº SBPL-ADM-2020/00093, a
aplicação das penalidades de multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação,
o que corresponde ao montante de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), e o
impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO, e o descredenciamento do SICAF
pelo prazo de 02 (dois) anos, por deixar de cumprir os subitens 15.3 e 25.23 do Termo
de Contrato n. 02.2017.056.0001. As cominações estão sendo aplicadas com
fundamento no item 27.4.1 do Referido Contrato, a alínea "a" do subitem 17.1 do
Edital do Pregão Eletrônico n° Nº 032/LCRF/SBPL/2017 e conforme art. 83, incisos II e
III, da Lei 13.303/2016 c.c art 7º da Lei 10.520/02, sem prejuízo de outras cominações
de ordem legal ou contratual e o Ato Administrativo n° SEDE-AAD-2022/02782 de
19/12/2022.

ANDERSON SABIO SCHALLY
Superintendente I

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-21T00:50:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial